
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Luís Inácio Lula da Silva 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2023 
 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 













































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 992/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008958.2023-93, de 5 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data,  a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso

Superior de Engenharia de Energia, do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1671764 Aldayr Dantas de Araujo Junior Coordenador

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Vice-coordenador

277499 Augusto Cesar Fialho Wanderley Membro

2225828 Francinete de Lima Membro

1171654 Gilson Garcia da Silva Membro

1722543 Igor Marcel Gomes Almeida Membro

1721766 Jose Adriano da Costa Membro

277372 Jose Henrique de Souza Membro

2779344 Klismeryane Costa de Melo Membro

1743553 Luciano Pereira dos Santos Junior Membro

1614826 Marcus Vinicius Araujo Fernandes Membro

1379886 Maria Rosimar de Sousa Membro











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 996/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009079.2023-89, de 7 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo nominados, para compor a Comissão responsável

pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Especialização em Robótica Educacional, na modalidade a

distância, no âmbito dos Campi Natal-Central e Avançado Natal Zona-Leste, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR CAMPUS FUNÇÃO

1970917 Sarah Thomaz de Sa Rossiter Natal-Central Presidente

2697212 Filipe de Carvalho Pinto Raulino
São Gonçalo do

Amarante
Membro

2568824 Ivanilson Franca Vieira Junior Natal-Central Membro

2576883 Joao Moreno Vilas Boas de Souza Silva Natal-Zona Leste Membro

2873892 Jordana Tavares de Lira Natal-Central Membro

1723011 Wagner de Oliveira Natal-Zona Leste Membro

II - ESTABECELER o dia 30 de abril de 2024 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 998/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de dezembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.008777.2023-67, de 30 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 7 de dezembro de 2023, os servidores abaixo relacionados para compor

a Comissão responsável pelo Planejamento da Contratação de Empresa especializada em fornecimento de energia

elétrica no Ambiente de Contratação Livre, através da migração para o Mercado Livre de energia elétrica, no âmbito do

Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Presidente

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Membro

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi
Representante da Coordenação de

Compras

277488 Valdener Avelino Correia
 Representante da Coordenação de

Contratos

1171642 Nestor Dantas de Lucena Junior
Representante da Comissão

Permanente de Eficiência Enérgica

1031634 Patricia Tatiana Ferreira Ramos
Representante da Diretoria de

Administração

II - ESTABECELER o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





















































                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12. - ANO: 2023 
 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Miguel Cabral de Macedo Neto 1734465 11/12/2023 18/12/2023 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Maria Emilia Barreto Bezerra 2618628 15/12/2023 11/04/2024 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Cicera Romana Cardoso 1799538 04/12/2023 11/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Nadja Maria de Lima Costa 3103007 18/12/2023 16/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Vitoria Regia Silva de Oliveira 1461777 28/12/2023 28/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 12/12/2023 15/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Andrezza Costa Marreiros Lima 1542920 04/10/2023 07/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ricardo Ferreira Pinheiro Filho 1553889 11/12/2023 24/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Carolina Jales da Costa 1883303 03/11/2023 04/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Viviane Oliveira de Jesus 1798337 07/12/2023 08/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 13/12/2023 15/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ursula Souza da Costa Reis 3577803 15/12/2023 12/02/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Luciano Lisboa Villar de Mello 276890 06/11/2023 05/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Julio Cesar Cavalcante Damasceno 1911229 01/12/2023 05/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Nadja Maria de Lima Costa 3103007 18/10/2023 16/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 04/12/2023 05/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Caroline Stephanie Campos Arimateia Magalhaes1834657 04/12/2023 08/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Handson Claudio Dias Pimenta 1551774 05/12/2023 05/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marinalva Nicacio de Moura 1551577 03/11/2023 01/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Erica Luana Galvao Torres Gomes 1674215 20/11/2023 18/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco Claudio Francelino de Moura 277365 23/11/2023 01/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 04/12/2023 04/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Antonio Olavo de Souza 1723807 17/11/2023 14/02/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Geraldo Felipe de Souza Filho 1682410 29/11/2023 13/12/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ricardo Luiz Vieira de Franca 1920740 01/12/2023 01/12/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Maxwell Pedro de Lima 1583599 04/12/2023 05/12/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Jaisa Marilia dos Santos Mendonca Oliveira 1734469 18/12/2023 18/12/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Maria Valiene Gomes de Oliveira 1710270 11/12/2023 15/12/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 06/12/2023 06/12/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Manoel Machado de Melo Neto 1103716 26/12/2023 27/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ursula Lima Brugge 1220777 10/12/2023 15/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Angelo Araujo Soares 2272611 08/12/2023 08/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro 2103098 20/12/2023 20/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Emilia Santos Ferreira da Silva 350245 07/12/2023 07/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Andrezza Costa Marreiros Lima 1542920 08/12/2023 15/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 28/12/2023 29/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Aldo Eloi de Medeiros Camara 1850722 26/12/2023 01/01/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Vivianne Souza de Oliveira Nascimento 1527407 05/12/2023 09/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcos Antonio Teixeira de Araujo Junior 3040599 15/12/2023 15/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Monica Maria Henrique de Lima Queiroz 2965015 18/12/2023 19/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro 1103098 20/12/2023 20/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Relatório_Afastamentos tratamento de Saude e outros



2

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 18/12/2023 20/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Moises Cirilo de Brito Souto 2802096 15/12/2023 15/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Tarciana Carvalho Gurgel de Azevedo 1578658 21/12/2023 23/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Manoel Machado de Melo Neto 1103716 05/12/2023 07/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Gerda Lucia Pinheiro Camelo 1176494 27/12/2023 29/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Angelo Araujo Soares 2272611 13/12/2023 14/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 27/12/2023 27/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Augusto Rocha Dantas 1890352 13/12/2023 13/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcelo Henrique Carneiro Camilo 1036197 26/12/2023 26/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ricardo Jose Fonseca de Oliveira 1371333 07/12/2023 07/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jose Vilani de Farias 1723883 25/12/2023 27/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Veruska Kelly Gomes Rocha Avelino 1915367 04/12/2023 04/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Kaline Karla de Oliveira Lima 1583738 26/12/2023 29/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Paulo Cesar Ricarte da Silva 3624263 28/11/2023 04/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Washington Luiz da Silva Martins 1337910 08/12/2023 08/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jorge Magner Lourenco 1034825 06/12/2023 07/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Geovany Pachelly Galdino Dantas 1722287 25/12/2023 27/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Geovany Pachelly Galdino Dantas 1722287 28/12/2023 28/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria de Fatima Feitosa de Sousa 1104663 18/12/2023 19/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Patricia Regis Costa Silva 1672738 12/12/2023 12/12/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Relatório_Afastamentos tratamento de Saude e outros



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2023 
 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

03/01/2024Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

1/2024
Número:

Campus Natal Central

PCDP 001860/23-1C

Nome do Proposto: SHEYLA VARELA LUCENA

CPF do Proposto: 037.389.584-44 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do I Workshop de Pós-Graduação do Nordeste, durante o período 29 de outubro a 02 de novembro de 2023, em São Luís/MA.

Natal (29/10/2023) São Luís (02/11/2023)

São Luís (02/11/2023) Natal (02/11/2023)

1.444,86Valor das Diárias:

PCDP 002504/23

Nome do Proposto: SERGIO VIEIRA FREIRE BORGES

CPF do Proposto: 654.376.404-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em aula de campo pela disciplina de Geologia Estrutural e Geologia do Petróleo.

Natal (11/12/2023) Açu (12/12/2023)

Açu (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002507/23

Nome do Proposto: SERGIO VIEIRA FREIRE BORGES

CPF do Proposto: 654.376.404-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em aula de campo pela disciplina de Geologia Geologia Estrutural.

Natal (07/12/2023) Currais Novos (08/12/2023)

Currais Novos (08/12/2023) Natal (08/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002652/23

Nome do Proposto: ARTHUR VICTOR MEDEIROS FRANCELINO

CPF do Proposto: 057.306.024-05 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula externa para a turma do curso de geologia subsequente (20232.2.01435.1M), referente à disciplina Geologia Estrutural (Processo
23057.007911.2023-11).

Natal (11/12/2023) Açu (12/12/2023)

Açu (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002703/23

Nome do Proposto: MARIA LUCIA MENDES DE CARVALHO

CPF do Proposto: 857.876.988-00 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participação no "VII Colóquio Nacional e IV Colóquio Internacional, a produção do conhecimento em Educação Profissional: política,
história e formação docente", promovido pelo PPGEP/IFRN, no período de 22/11 a 02/12/2023.

Página 1 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Guarulhos (22/11/2023) Natal (02/12/2023)

Natal (02/12/2023) Guarulhos (02/12/2023)

3.675,71Valor das Diárias:

PCDP 002709/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir alunos da turma do 4o ano de INFOWEB e professores para realização de aula externa.

Natal (09/12/2023) João Pessoa (09/12/2023)

João Pessoa (09/12/2023) Natal (09/12/2023)

170,51Valor das Diárias:

PCDP 002712/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula de campo com a turma do 8º período da Licenciatura em Geografia para identificar as caracteríscas dos elementos naturais da
paisagem e suas relações com as a atividades econômicas no território potiguar.

Natal (13/12/2023) Viçosa (13/12/2023)

Viçosa (13/12/2023) Portalegre (13/12/2023)

Portalegre (13/12/2023) Pau dos Ferros (13/12/2023)

Pau dos Ferros (13/12/2023) São Miguel (13/12/2023)

São Miguel (13/12/2023) Venha-Ver (13/12/2023)

Venha-Ver (13/12/2023) Luís Gomes (13/12/2023)

Luís Gomes (13/12/2023) Alexandria (13/12/2023)

Alexandria (13/12/2023) Patu (14/12/2023)

Patu (14/12/2023) Natal (14/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002713/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir professores e alunos para realizar atividades de reconhecimento de rochas ígneas, sedimentares e metamórficas além de trabalhos
envolvendo parâmetro de bússola e geologia econômica referente às disciplinas de Geologia Geral e Mineralogia.

Natal (05/12/2023) Riachuelo (05/12/2023)

Riachuelo (05/12/2023) Lajes (05/12/2023)

Lajes (05/12/2023) Fernando Pedroza (05/12/2023)

Fernando Pedroza (05/12/2023) Ipanguaçu (05/12/2023)

Ipanguaçu (05/12/2023) Pedro Avelino (05/12/2023)

Pedro Avelino (05/12/2023) Açu (05/12/2023)

Açu (05/12/2023) São Rafael (05/12/2023)

São Rafael (05/12/2023) Jucurutu (05/12/2023)

Jucurutu (05/12/2023) Currais Novos (05/12/2023)

Currais Novos (05/12/2023) Acari (05/12/2023)

Página 2 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Acari (05/12/2023) Parelhas (06/12/2023)

Parelhas (06/12/2023) Natal (06/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002715/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula externa da turma do 8º período do curso de Licenciatura em Geografia DIAC/CNAT para transportar, no dia 04/12/23, um grupo de
20 alunos e 1 professor com destino ao município de Passa e Fica, Tangará e Serra Caiada-RN, dentro da programação da disciplina de
Pedologia e Geografia Física do Brasil.

Natal (04/12/2023) Passa e Fica (04/12/2023)

Passa e Fica (04/12/2023) Tangará (04/12/2023)

Tangará (04/12/2023) Serra Caiada (04/12/2023)

Serra Caiada (04/12/2023) Natal (04/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002716/23

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar docente e estudantes pesquisadores e de iniciação científica, com trabalhos aprovados para o X COINTER 2023, em Recife/PE.

Natal (29/11/2023) Recife (29/11/2023)

Recife (29/11/2023) Natal (29/11/2023)

140,60Valor das Diárias:

PCDP 002718/23

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar professores e alunos para analisar as formas de captação e distribuição dos recursos hídricos no RN.

Natal (05/12/2023) Ipanguaçu (05/12/2023)

Ipanguaçu (05/12/2023) Itajá (05/12/2023)

Itajá (05/12/2023) Açu (05/12/2023)

Açu (05/12/2023) Macaíba (05/12/2023)

Macaíba (05/12/2023) Natal (05/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002731/23

Nome do Proposto: MARIA LUIZA DE MEDEIROS GALVAO

CPF do Proposto: 057.117.384-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula externa de visita técnica ao Porto de Suape em Ipojuca-PE e ao TECON, com a visualização de equipamentos de movimentação de
cargas e operações integrando modais de transporte, como parte de disciplina de Política e Prática Cambial do curso de Comércio Exterior
do IFRN/CNAT.

Natal (05/12/2023) Ipojuca (05/12/2023)

Ipojuca (05/12/2023) Natal (05/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

Página 3 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 002732/23

Nome do Proposto: SILVANA ANDRADE DE SOUZA

CPF do Proposto: 052.223.534-43 Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

453,53Valor das Diárias:

PCDP 002733/23

Nome do Proposto: GILSON GARCIA DA SILVA

CPF do Proposto: 566.341.614-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002734/23

Nome do Proposto: VALTENCIR LUCIO DE LIMA GOMES

CPF do Proposto: 664.292.264-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002735/23

Nome do Proposto: FELLIPE ARAUJO ALEIXO

CPF do Proposto: 893.213.754-49 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002755/23

Nome do Proposto: ALEXANDRE LUCIO DANTAS

CPF do Proposto: 512.327.404-97 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002760/23

Página 4 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nome do Proposto: RAFAEL PEREIRA DE MELO

CPF do Proposto: 899.024.833-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002789/23

Nome do Proposto: ALDAYR DANTAS DE ARAUJO JUNIOR

CPF do Proposto: 055.052.824-58 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação de visita técnica na comunidade do Amarelão (João Câmara) no dia 13/12/2023 para conhecer a estrutura de processo de
geração de água potável com o mínimo de resíduos e funcionando com eletricidade fotovoltaica

Natal (13/12/2023) João Câmara (13/12/2023)

João Câmara (13/12/2023) Natal (13/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002801/23

Nome do Proposto: RENATO SAMUEL BARBOSA DE ARAUJO

CPF do Proposto: 481.800.684-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula externa de visita técnica ao Porto de Suape em Ipojuca-PE e ao TECON, com a visualização de equipamentos de movimentação de
cargas e operações integrando modais de transporte, como parte de disciplina de Política e Prática Cambial do curso de Comércio Exterior
do IFRN/CNAT.

Natal (05/12/2023) Ipojuca (05/12/2023)

Ipojuca (05/12/2023) Natal (05/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002848/23

Nome do Proposto: GUSTAVO MOURA CAVALCANTI

CPF do Proposto: 012.850.374-21 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participação na reunião do Colégio de Dirigentes (CODIR) do IFRN que ocorrerá nos dias 18 e 19 de dezembro de 2023 no Campus
Mossoró do IFRN.

Natal (18/12/2023) Mossoró (19/12/2023)

Mossoró (19/12/2023) Natal (19/12/2023)

453,53Valor das Diárias:

PCDP 002860/23

Nome do Proposto: FRANCISCO EDNARDO GONCALVES

CPF do Proposto: 029.000.264-82 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Acompanhar estudantes do 6º período da Licenciatura em Geografia durante aula de campo, cujo objetivos são: a) identificar as
características dos elementos naturais da paisagem e suas relações com as atividades econômicas; b) analisar os principais impactos sociais e
ambientais decorrentes da implementação das novas economias no território potiguar.

Natal (26/12/2023) Santa Cruz (26/12/2023)

Santa Cruz (26/12/2023) Natal (26/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002862/23

Página 5 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nome do Proposto: FRANCISCO EDNARDO GONCALVES

CPF do Proposto: 029.000.264-82 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Acompanhar estudantes do 8º período da Licenciatura em Geografia durante aula de campo, cujo objetivos são: a) identificar as
características dos elementos naturais da paisagem e suas relações com as atividades econômicas; b) analisar os principais impactos sociais e
ambientais decorrentes da implementação das novas economias no território potiguar.

Natal (27/12/2023) Portalegre (28/12/2023)

Portalegre (28/12/2023) Natal (28/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002865/23

Nome do Proposto: DEFSSON DOUGLAS DE ARAUJO FERREIRA

CPF do Proposto: 701.098.834-03 Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: A viagem destina-se a ofertar palestra no Simpósio de Inovação em Mineração e Tecnologias (SIMTEC) no Campus Natal-Central. Evento
científico em comemoração aos 60 anos do Curso Técnico em Mineração do Campus Natal-Central.

Parelhas (19/12/2023) Natal (20/12/2023)

Natal (20/12/2023) Parelhas (20/12/2023)

393,21Valor das Diárias:

PCDP 002866/23

Nome do Proposto: EDUARDO JANSER DE AZEVEDO DANTAS

CPF do Proposto: 392.595.014-15 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Aula externa da disciplina de Economia Ambiental do curso de Engenharia Sanitária e Ambiental do IFRN/CNAT, à Comunidade do
Amarelão, no município de João Câmara/RN.

Natal (13/12/2023) João Câmara (13/12/2023)

João Câmara (13/12/2023) Natal (13/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

Página 6 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


